Gabinete Deputado Sinésio Campos

Requerimento nº. 282  /2026.

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do soberano plenário,

na forma regimental, seja encaminhada expediente a Prefeitura Municipal de

Manaus e a Secretaria Municipal de Limpeza e Serviços Públicos (SEMULSP),

solicitando providências no sentido de realizar serviços capinação e limpeza

pública nas Ruas do Bairro Novo Reino II Zona Leste de Manaus. Foto anexo.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

Atendendo as demandas dos comunitários, solicito que envidem esforços

necessários objetivando limpeza e capinação nas dependências do conjunto das

Orquídeas na Zona Norte de Manaus.

Atualmente o conjunto supracitado encontra-se em condições precárias,

colocando os moradores em risco, tendo em vista acúmulo de lixo sobre o esgoto

entupido, e após levantamento in loco, conforme fotografia anexa restou comprovada a

falta de manutenção, limpeza e capinação.

A tubulação pode, eventualmente, entupir por vários fatores, por efeitos de

sujeiras naturais acumuladas no decorrer do tempo, a falta de manutenção periódica,

por esses motivos é de suma importância que seja feito a manutenção dos esgotos,

limpeza e capinação urgente haja vista as constantes chuvas.

Destarte, em relação à demanda são oriundos de conhecimento público e

notório os problemas suportados pela classe demandante, tendo em vista de extrema

importância o atendimento da demanda, uma vez que dará maior conforto, segurança e

comodidade aos usuários.

Logo, com o intuito de contribuir para a modificação de tal realidade,

melhorando a vida da referida população.

Diante do exposto, requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do

soberano plenário, na forma regimental, seja encaminhada expediente a Prefeitura

Municipal de Manaus e a Secretaria Municipal de Limpeza e Serviços Públicos

(SEMULSP), solicitando providências no sentido de realizar serviços capinação

e limpeza pública nas Ruas do Bairro Novo Reino II Zona Leste de Manaus.

Foto anexo.

Requeiro ainda seja encaminhada cópia deste requerimento ao Sr. Belinaldo

Mendes Zaqueu no endereço: Rua: Tabatinga, 777 – Bairro Novo Reino II Manaus/AM.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

aos 05 dias do mês de fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual –PT/AM

Corregedor/ALEAM.

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 28

         Gabinete Deputado Sinésio Campos

FOTO RUAS DO BAIRRO NOVO REINO II -ZONA LESTE DE MANAUS

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 29